
 

1 

 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
C O P I A 
____________ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  22   Del  07-12-2023 

 
 

Oggetto: PROPOSTA PER L'INSERIMENTO DELLA DICITURA "MONTI 
GEMELLI" NELLA DEFINIZIONE DEL PARCO NAZIONALE GRAN 
SASSO E MONTI DELLA LAGA.  PROVVEDIMENTI 

 
L'anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di dicembre alle ore 19:50, nella solita sala 
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori 
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P 
Ragonici Luca P D'Anselmo Franco A 
Caterini Battista P Gramenzi Massimiliano A 
Angelini Simone P Stangoni Settimio A 
Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo A 
Piccioni Teodora A   
 
Assegnati   11 
In carica   11 
Presenti     6  
Assenti     5 
 
Assume la Presidenza il Sindaco D'Angelo Camillo il quale, constatata la presenza del 
numero legale, dichiara aperta la seduta. 
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana. 
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore 
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima: 

- è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente; 
- reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

  



 

2 

Il Sindaco chiede di correggere il titolo della delibera che diventa: PROPOSTA PER 
L’INSERIMENTO DELLA DICITURA “MONTI GEMELLI” NELLA DEFINIZIONE DEL PARCO 
NAZIONALE DEL GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA. – PROVVEDIMENTI. 
Con questo atto viene, in sostanza, proposta una modifica ed un allungamento della denominazione 
dell’Ente Parco, che diventerà PARCO NAZIONALE DEL GRAN SASSO E MONTI DELLA 
LAGA E MONTI GEMELLI. 
È uno strumento pubblicitario per il territorio di Valle Castellana e quindi un motivo di lode per la 
nostra realtà. 
    

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO: 

→ che nell’ambito di un convegno organizzato dalla Seziona CAI Val Vibrata – Monte Gemelli 
si lanciò la proposta di inserire i Monti Gemelli nel “nome del Parco, aggiungendoli al Gran 
Sasso e Monti della Laga”, giustificando tale richiesta con le peculiarità geografiche, 
antropologiche, naturalistiche e non da ultimo culturali del massiccio; 

→ che successivamente la Sezione CAI Val Vibrata ha sviluppato la richiesta, coinvolgendo 
studiosi delle diverse discipline per approfondimenti; 

 
CONSIDERATO che a seguito dei sopra richiamati approfondimenti si è attestato con evidenza 
clamorosa l’unicità e la valenza del territorio dei Monti Gemelli, rafforzando la richiesta del loro 
ingresso ufficiale nella definizione del Parco Nazionale Gran Sasso – Monti della Laga;  
 
VISTA la nota, acquisita agli atti dell’Ente al prot. 6637 del 18/10/2023, trasmessa dal CO.TU.GE. 
Consorzio Turistico del Comprensorio dei Monti Gemelli, avente ad oggetto: proposta per 
l’inserimento dei Monti Gemelli nella definizione del Parco Nazionale Gran Sasso - Monti della Laga;  
 
CONSIDERATO, come riportato nella sopra richiamata nota, che si necessita recepire la proposta per 
l’inserimento dei Monti Gemelli nella definizione del Parco Nazionale Gran Sasso -  Monti della Laga 
affinchè l’Ente Parco possa procedere nella richiesta al Ministero competente; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (così come modificato dall’articolo 3 del D.L. 10 
ottobre 2012,n. 174, convertito con  modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213); 
 
Con voti: 
Presenti n. 6 
Assenti n. 5 
Favorevoli all’unanimità; 

D E L I B E R A 
 
di APPROVARE, come in effetti si approva, la narrativa di cui in premessa; 
 
di RECEPIRE favorevolmente la proposta per l’inserimento dei Monti Gemelli nella definizione del 
Parco Nazionale Gran Sasso -  Monti della Laga; 
 
di DARE INDIRIZZO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di assumere ogni atto necessario 
conseguente all’adozione del presente provvedimento; 
 
di DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico alla trasmissione del presente 
provvedimento agli organi competenti; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per il Comune; 
 



 

3 

di DICHIARARE la presente deliberazione con separata votazione con voti Presenti n. 6, Assenti n. 
5, Favorevoli all’uninimità, immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
  



 

4 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 05-12-2023 Il Responsabile del servizio 

F.to D'Agostino Katia 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 
 
Data: 05-12-2023 Il Responsabile del servizio 
 F.to Di Vittorio 

Priscilla 
 
 
 
 
 
  



 

5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana 

__________________________________________________________________________ 
Prot. n.   del            

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69). 
 
Li             

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
Li, 07-12-2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to Giovanni DI SAVERIO 

___________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 
Li,             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

___________________________________________________________________________ 
È copia conforme all’originale. 
Lì, 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO 

  
 
___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07-12-2023 per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
Lì,            

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Piccioni Tiziana 

 
 


